CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n° 1057 INDICAÇÃO 773 / 2017

Autor 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa 	INSTALAR LIXEIRAS NA EXTENSÃO DO PARQUE
ECOLÓGICO.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para instalação de mais lixeiras na extensão do Parque

Ecológico.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o Parque Ecológico é um local que recebe muitos visitantes, tendo

em vista as diversas possibilidades de lazer e esportes existentes em sua extensão.

Porém, munícipes relatam com frequência, dificuldades com a baixa quantidade de

lixeiras 	existentes 	ao 	longo 	do 	parque.

O cuidado com o meio ambiente é fundamental e muitos cidadãos buscam fazer

sua parte contribuindo com sua limpeza. Sendo assim, o poder público deve criar e

manter ferramentas que facilitem e incentivem a contribuição do cidadão. Neste

caso, o aumento da quantidade de lixeiras ao longo da extensão do Parque

contribuiria significativamente, incentivando os munícipes à manter boas práticas de

utilização dos espaços do Parque Ecológico. Sobretudo em locais que normalmente

recebem mais visitantes, como por exemplo: a área gramada defronte a praça do

Chafariz, onde muitas pessoas fazem piquenique com suas famílias e amigos; as

proximidades das quadras de futebol de areia; área gramada próxima a 'concha

acústica.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para .instalar mais lixeiras

na extensão do Parque Ecológico.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 14 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1